Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021072600097

97

Nº 139, segunda-feira, 26 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ALMENARA
EDITAL Nº 61, DE 23 DE JULHO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ALMENARA, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em
exercício, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de
12/04/2018, publicada no Diário Oficial da União de 16/04/2018, Processo nº
23390.000654/2021-25, torna público a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO, objetivando a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, por prazo
determinado, na forma da Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e alterações posteriores, conforme
abaixo especificado:

1 - DA ÁREA / VAGA / CARGA HORÁRIA SEMANAL / HABILITAÇÃO EXIGIDA

. Área de
At u a ç ã o

Nº de
Vagas

Carga
Horária

Habilitação Exigida

.

Língua
Portuguesa
e Literatura

01 40 h
Graduação em Letras Português; ou Graduação em Letras
Português-Inglês; ou Graduação em Letras Português-
Espanhol; ou

. Graduação em Letras Português; ou Graduação em Letras
Português-Inglês; ou Graduação em Letras Português-
Espanhol, com Aperfeiçoamento; ou

. Graduação em Letras Português; ou Graduação em Letras
Português-Inglês; ou Graduação em Letras Português-
Espanhol, com Especialização; ou

. Graduação em Letras Português; ou Graduação em Letras
Português-Inglês; ou Graduação em Letras Português-
Espanhol, com Mestrado; ou

. Graduação em Letras Português; ou Graduação em Letras
Português-Inglês; ou Graduação em Letras Português-
Espanhol, com Doutorado.

2. PERÍODO/HORÁRIO/LOCAL DE INSCRIÇÃO:
2.1 Período: 30/07/2021 a 05/08/2021, nos dias úteis, de 8 às 17 horas.
2.2 Local: as inscrições serão realizadas EXCLUSIVAMENTE através do endereço

eletrônico (cgp.almenara@ifnmg.edu.br).
3. O processo seletivo constará de Prova de Desempenho Didático, que será

realizada no dia 17/08/2021, e cujo tema será sorteado no dia 16/08/2021 e Prova de
Títulos, os quais deverão ser entregues no ato da inscrição.

4. O Edital completo e demais informações encontram-se à disposição dos
interessados no endereço eletrônico: http://www.ifnmg.edu.br/professor-substituto.

MARIVAL PEREIRA DE SOUSA

CAMPUS ARAÇUAÍ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 03/2021 - Lei nº 8.745/1993; CO N T R AT A N T E :
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais - Campus
Araçuaí; CONTRATADO: Adriana Maria da Silva Freitas Costa; OBJETO: Prestação de Serviços
Profissionais de Professor Substituto; VALOR: Equivalente à Classe D-I, Nível 1 - 40 horas
semanais (Vencimento Básico + RT Especialização - Pós Graduação Lato Sensu); VIGÊNCIA:
23/07/2021 a 22/01/2022; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho:
12363210920TP0031, Elemento de Despesa: 3190.04.00, Fonte: 08100000000; DATA E
ASSINATURAS: 23/07/2021; ARTHUR MACHADO FRANÇA DE ALMEIDA, pelo Contratante e
ADRIANA MARIA DA SILVA FREITAS COSTA, Contratado.

CAMPUS TEÓFILO OTONI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 155854 - IFNMG/TEOFILO OTONI

Nº Processo: 23791.000160/2021-28.
Dispensa Nº 9/2021. Contratante: INST. FED. NORTE DE MG / CAMPUS TEOFILO OTONI.
Contratado: 04.043.851/0001-72 - FUNDACAO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
TECNOLOGI. Objeto: Contratação de serviços de gestão administrativa e financeira para
apoio na execução do projeto intitulado programa institucional de internacionalização 2021
(prointer)..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 23/07/2021 a
23/07/2022. Valor Total: R$ 76.694,48. Data de Assinatura: 23/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/07/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 158138

Nº Processo: 2338101195220207. Objeto: Contratação de empresa especializada em obras
e serviços de engenharia para a execução de serviços de construção de abrigo para
veículos oficiais na unidade do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia da Paraíba - IFPB.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 26/07/2021 das 08h00 às
11h59 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av Almirante Barroso 1077 Centro João Pessoa Pb,
Centro - João Pessoa/PB ou https://www.gov.br/compras/edital/158138-99-00003-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 26/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-
br/. Abertura das Propostas: 16/08/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/.
Informações Gerais: .

FRANCISCO JOSE DA COSTA JUNIOR
Membro da Comissão de Licitação

(SIASGnet - 23/07/2021) 158138-26417-2021NE800000

EDITAL Nº 67, DE 23 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições resolve retificar o Resultado Final
homologado pelo Edital nº 158/2019 de 14 de outubro de 2019, publicado no DOU nº 200,
de 15 de outubro de 2019, página 51, seção 3; exclusivamente, para o código 11 - Técnico
de Tecnologia da Informação do Concurso Público para o provimento de cargo de técnico-
administrativo no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, conforme
Edital de Abertura nº 147/2018, de 27 de dezembro de 2018, publicado no DOU nº 250,
de 31 de dezembro de 2018, páginas 71 a 76, seção 3, e suas Retificações, segundo
estabelecido a seguir:

COD.: 11
CARGO: Técnico de Tecnologia da Informação
NEGROS: 1

. CLAS. I N S C R I Ç ÃO NOME DO CANDIDATO N OT A

. 3º 201814701100142 HERBERTH RIBEIRO DE SOUZA 64

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 14/2021

Processo 23411.005690/2021-90. PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná e o Município de Astorga. OBJETO: Visando a viabilização da
oferta de cursos pelo POLO MUNICIPAL DE APOIO PRESENCIAL EaD/UAD DE ASTORGA
no IFPR - Campus Avançado Astorga, através do compartilhamento de espaços físicos,
restando à UAB, suprir demais despesas de gestão pedagógica e administrativas, para
os espaços de uso do Polo, a ser executado no Campus Avançado Astorga, e a
execução dos serviços pela Prefeitura Municipal de Astorga.
VIGÊNCIA: 08/07/2021 a 08/07/2023. DATA DA ASSINATURA: 08/07/2021.
ASSINA PELO IFPR: Odacir Antonio Zanatta - Reitor.
ASSINA PELO MUNICÍPIO DE ASTORGA: Suzie Aparecida Pucillo Zanatta - Prefeita.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

EDITAL Nº 31, DE 22 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de
13 de abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei
nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, e com competência subdelegada pela Portaria
MEC nº 205, de 06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, seção 1, página 34, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Edital nº 11/2019, de
10/07/2019, publicado no DOU em 11/07/2019 referente ao Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto - Campus Recife, e o Processo nº
23359.005916.2020-53, convoca, para contratação nos termos da Lei nº 8.745/1993,
o(a) candidato(a) classificado(a) no Eixo Profissional abaixo discriminado, homologado(a)
através do Edital nº 14/2019, de 27/08/2019, publicado no DOU de 28/08/2019, seção
3, página(s) 69:

. Eixo Profissional Candidato (a) Campus de
Lotação

. Ciências da Natureza, Matemática e
suas Tecnologias- (Matemática) Opção

106

JOSÉ FERNANDO DA
SILVA FILHO

Garanhuns

1. O candidato deverá declarar por escrito e enviar por e-mail para
cadi@reitoria.ifpe.edu.br, no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da
publicação deste Edital, se aceita ou não a contratação.

2. O seu não pronunciamento nesse prazo permitirá ao IFPE convocar o
candidato seguinte, na rigorosa ordem de classificação.

3. Após a aceitação, o candidato receberá por e-mail os formulários, relação
de documentos e de exames necessários para providenciar, devendo apresentá-los em
até 10 (dez) dias úteis, a contar da data de aceite, na Coordenação de Gestão de
Pessoas do Campus Garanhuns, com prévio agendamento pelo e-mail
cgpe@garanhuns.ifpe.edu.br.

4. Caso não seja obedecido o prazo ora estabelecido, o IFPE convocará o
próximo candidato, na estrita ordem de classificação.

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR
CAMPUS PESQUEIRA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 158477 - IFPE/CAMP.PESQUEIRA

Nº Processo: 23299.006093/2021-16.
Pregão Nº 4/2020. Contratante: IFPE - CAMPUS PESQUEIRA.
Contratado: 42.035.097/0002-07 - GUARDSECURE SEGURANCA EMPRESARIAL LTDA.
Objeto: Contratação de serviços continuados de vigilancia armada diurna e noturna..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 23/07/2021 a 22/07/2022.
Valor Total: R$ 780.040,56. Data de Assinatura: 20/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/07/2021).

CAMPUS PALMARES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 155171 - IFPE/CAMP. PALMARES

Nº Processo: 23705.022873/2019-51.
Pregão Nº 4/2020. Contratante: IFPE - CAMPUS PALMARES.
Contratado: 42.035.097/0002-07 - GUARDSECURE SEGURANCA EMPRESARIAL LTDA. Objeto:
Serviço de vigilância armada.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/07/2021 a 09/07/2022. Valor
Total: R$ 338.580,00 Data de Assinatura: 09/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/07/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 155171 - IFPE/CAMP. PALMARES

Nº Processo: 23705.022873/2019-51.
Pregão Nº 4/2020. Contratante: IFPE - CAMPUS PALMARES.
Contratado: 42.035.097/0002-07 - GUARDSECURE SEGURANCA EMPRESARIAL LTDA. Objeto:
Serviço de vigilância armada.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 09/07/2021 a 09/07/2022. Valor
Total: R$ 338.580,00 Data de Assinatura: 09/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/07/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 155171

REFERENTE AO CONTRATO 02/2018 - IFPE/CAMP. PALMARES
Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23705.003618/2017-46.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: IFPE - CAMPUS PALMARES. Contratado:
03.284.595/0001-42 - GRUPO NILDO SANEAMENTO E CONSTRUCAO LTDA.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato 02/2018. Vigência:
23/07/2021 a 23/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 366,60. Data
de Assinatura: 14/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/07/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-26T05:46:09-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial